
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122200057

57

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
PORTARIA Nº 5.799, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 do Estatuto da
FUNASA, aprovado pelo Decreto n° 8.867 de 03 de outubro de 2016, nomeado mediante
a Portaria n° 7.921, de 24 de setembro de 2019, publicada na seção 2, página 49 do Diário
Oficial da União n° 199 de 14 de outubro de 2019 e CONSIDERANDO o constante dos autos
do processo nº 25140.002.734/2018-97, resolve:

Art. 1º Cancelar a pensão temporária concedida à ALTINA MARIA SOARES
SANTIAGO, matrícula SIAPE n° 3186997, beneficiaria do instituidor FRANCISCO COSTA
SANTIAGO, matricula SIAPE n° 1218210, com base no parágrafo único do art. 5° da Lei n°
3.373/58, por motivo de constatar união estável bem como filho em comum, considerando
os termos dos Acórdãos n° 892/2012 e n° 2.780/2016-Plenário/TCU, e o disposto nos
artigos 8°, inciso IV, e 9°, § 1°, da ON/SEGEP n° 13/2013, a partir de 01.01.2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLOS COSTA DE ANDRADE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 6.010, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 4.254 de 09/09/2020, publicada no
DOU nº 175 de 11/09/2020, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 13 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, publicado no DOU do dia subsequente, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 25245.003732/2018-47, resolve:

Cancelar a pensão temporária concedida à MARIA DE LOURDES SILVEIRA,
beneficiária do instituidor PEDRO JOSE DA SILVEIRA, com base no parágrafo único do art.
5º da Lei 3.373/58, por motivo de estabelecimento de união estável, considerando os
termos dos Acórdãos 892/2012, 2780/2016 e 2175/2020-Plenário/TCU e o disposto nos
artigos 8°, § 2º, inciso III, e 9º, § 1º da ON/SEGEP nº 13/2013.

RAUL MARQUES FANZERES

PORTARIA Nº 6.011, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 4.254 de 09/09/2020, publicada no
DOU nº 175 de 11/09/2020, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 13 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, publicado no DOU do dia subsequente, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 25245.003799/2018-81, resolve:

Cancelar a cota-parte da pensão temporária concedida à MARLI AIRES PINTO,
beneficiária do instituidor PEDRO FERREIRA PINTO, com base no parágrafo único do art. 5º
da Lei 3.373/58, por motivo de estabelecimento de união estável, considerando os termos
dos Acórdãos 892/2012, 2780/2016 e 2175/2020-Plenário/TCU e o disposto nos artigos 8°,
§ 2º, inciso III, e 9º, § 1º da ON/SEGEP nº 13/2013.

RAUL MARQUES FANZERES

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo Decreto
nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.782 - Designar, ARION TULIO ARANDA, para a Função Gratificada, código FG 3, n.º
45.0259, do Laboratório de Simulideos e Oncocercose, do INSTITUTO OSWALDO CRUZ, da
Fundação Oswaldo Cruz

Nº 5.783 - Dispensar, a pedido, a partir de 21 de dezembro corrente, LINDENBERG LINS DOS
SANTOS, da Função Gratificada, código FG 1, n.º 45.0067, da COORDENAÇÃO-GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.784 - Dispensar, a pedido, a partir de 21 de dezembro corrente, LINDENBERG LINS DOS
SANTOS, do encargo de substituto eventual de chefe do Serviço de Administração de Compras,
código FCPE-101.1, n.º 45.0081, da COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 5.786 - Dispensar, com efeitos retroativos a 9 de dezembro corrente, DENISE MACHADO
MEDEIROS, da função comissionada de chefe do Laboratório de Pesquisa Clínica, código FCPE
101.1, n.º 45.0709, do INSTITUTO NACIONAL DE INFECTOLOGIA EVANDRO CHAGAS, da
Fundação Oswaldo Cruz

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 814, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR LUCAS FELIPE TEIXEIRA CAMPOS para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Projetos, do
Departamento de Projetos Especiais, do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional, vinculado a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.963, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23
de agosto de 2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de
2008, e demais informações que constam no Processo nº 00190.109962/2020-95,
resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MICHEL CAVALCANTE PINTO, matrícula SIAPE nº
1282528, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer
o cargo de Secretário de Controle Interno, código CJ-3, no Tribunal Regional do Trabalho
da 7º Região, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 4 de janeiro de 2021.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao
término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.811, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

Designar FABIO DIVINO DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Tecnologia da Informação da Diretoria de
Auditoria de Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 2.896, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso da competência que lhe foi delegado pela Portaria/CGU n.º
50.315, de 29 de dezembro de 2015, e em conformidade com artigo 133, inciso X, da
Portaria n.º 677, de 10 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ HENRIQUE PANTALIÃO TAVARES, Auditor
Federal de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1203223, ANTONIO FERNANDES FILHO, Técnico
Federal de Finanças e Controle, SIAPE n.º 21338966, e THIAGO MAÇOS DE OLIVEIRA
MIRANDA, Analista Administrativo, SIAPE n.º 1497355, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro de
bens móveis e imóveis de uso desta CGU-Regional/MT do exercício de 2020, na forma da
IN SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988.

Art. 2º Definir o dia 23 de dezembro de 2020 como data limite para conclusão dos
trabalhos da comissão que ora se institui, com registro conclusivo do processo no sistema SEI.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL GONTIJO MOTTA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.786, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n°1.286, de 10 de
abril de 2019; com fundamento no art. 50 do Manual Disciplinar da CBTU resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Ordinário, designada pela
Portaria nº 2.492, de 21 de outubro de 2020, publicada no D.O.U. nº 204, Seção 2, p. 35,
de 23 de outubro de 2020, referente ao Processo nº 00190.108575/2020-31.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.795, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada inicialmente a
partir da Portaria nº 04, de 21 de março de 2016, publicada no D.O.U. nº 57, Seção 2,
p.1/2, de 24 de março de 2016, e tendo como último ato a recondução efetivada pela
Portaria nº 2.270, de 21 de outubro de 2020, publicada no D.O.U. nº 204, Seção 2, p. 35,
de 23 de outubro de 2020, referente ao Processo nº 00190.008576/2011-96.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.798, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 944, de 27 de
fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 100, de 28 de fevereiro de 2019, e
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.280, de 21 de outubro de
2020, publicada no D.O.U. nº 204, Seção 2, p. 35, de 23 de outubro de 2020, referente ao
Processo nº 23080.021692/2017-39.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 682 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PGJ nº 264, de 5/5/2020, publicada no DOU
nº 89, de 12/5/2020, por meio da qual foi excluída a vantagem pessoal nominalmente
identificada dos proventos do Promotor de Justiça aposentado CARLOS ALBERTO DE
CARVALHO BARBOSA, matrícula 502, considerando o disposto no Acórdão n 12463/2020 -
TCU - 1ª Câmara. (Tabularium nº 08191.143771/2020-54)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122200058

58

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 683 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PGJ nº 262, de 5/5/2020, publicada no DOU
nº 88, de 11/5/2020, por meio da qual foi excluída a vantagem pessoal nominalmente
identificada dos proventos do Procurador de Justiça aposentado CARLOS EDUARDO
MAGALHÃES DE ALMEIDA, matrícula 305, considerando o disposto no Acórdão 12463/2020
- TCU - 1ª Câmara. (Tabularium nº 08191.143782/2020-34)

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 686, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.145390/2020-18, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 7/1/2021, o servidor ANDRE ALVES GHERARDI,
matrícula 3701-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da 7ª Procuradoria de Justiça Criminal Especializada,
código CC-04 (60010128), dispensando, em consequência, o servidor ALUISIO
NASCIMENTO RANGEL, matrícula 4005-3.

Art. 2º Designar, a contar de 7/1/2021, o servidor ANDRE ALVES GHERARDI,
matrícula 3701-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 7ª Procuradoria
de Justiça Criminal Especializada, código FC-02 (60010072), dispensando, em
consequência, o servidor ALUISIO NASCIMENTO RANGEL, matrícula 4005-3.

Art. 3º Dispensar, a contar de 7/1/2021, o servidor ANDRE ALVES GHERARDI,
matrícula 3701-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 10ª
Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010117).

Art. 4º Dispensar, a contar de 7/1/2021, o servidor ANDRE ALVES GHERARDI,
matrícula 3701-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Assistente Jurídico I da 10ª Procuradoria de Justiça
Criminal, código FC-02 (60010044).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 688, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019,
publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.145974/2020-85, resolve:

Designar a servidora EMMANUELA TELES LIMA CEO, matrícula 3582-3,
Analista do MPU/Clínica Médica da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 28/12/2020 a 6/1/2021, o cargo em comissão de Secretário de
Atendimento à Saúde da Secretaria de Atendimento à Saúde, código CC-05
(62000200).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 689, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.146500/2020-51, resolve:

Nomear a servidora MARIANA DANTAS ORTIZ SARMENTO, matrícula 4206-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Políticas Públicas da Procuradoria
Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-03 (59000008), exonerando, em
consequência, a servidora ERIKA SEABRA DORNAS GORINI, matrícula 4997-2.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.210, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabulariurn nº 08191.147407/2020-63, resolve:

Designar, de 21 a 23/12/2020, o servidor ÁLANSE PAIVA CIRQUEIRA, matrícula
4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir a função de confiança de Chefe do Serviço de Requisições, Cessões e Lotações
Provisórias da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050076), dispensando-o,
somente no referido período, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da
Seção de Lotação e Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código
CC-01 (62050091).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.437, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo
7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe d e r a l ,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta
na Informação SGP nº 17744/2020 PGR-00475510/2020 e do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.021578/2020-04, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor WILLIAM ROBERTO
GOMES SOARES, matrícula n.º 12.120-7, Técnico do MPU/Administração, código TC
020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 40, §1º, inciso III, alínea a, da Constituição Federal de 1988,
na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998, c/c o §1º, do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019, observando-se as
disposições contidas nos §§3º, 8º e 17, do artigo 40 da CF/1988, e aplicando-se o
disposto no artigo 1º da Lei n.º 10.887, de 21/6/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUBER DELANO JOSÉ LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 1.448, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º,
inciso III, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00480047/2020,
resolve:

Exonerar, a partir de 10 de dezembro de 2020, ANA PAULA RODRIGUES
MENDES ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22286, do
cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Luiz Augusto Santos Lima.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 1.204, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabulariurn nº 08191.146455/2020-34,

Designar a servidora ANA MARIA CONSTANCIO OTTO, matrícula 4010-0, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente Técnico I da Chefia do Gabinete da Procuradoria Distrital dos
Direitos do Cidadão, código FC-02 (59000012), dispensando, em consequência, a servidora
MARIANA DANTAS ORTIZ SARMENTO, matrícula 4206-4.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.449, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento
de Gestão Administrativa - PGEA 1.00.000.021975/2020-78, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as alterações
na situação funcional na estrutura organizacional da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

. S EQ . OCUPANTE M AT V Í N C U LO FORMAÇÃO NÍVEL
SUPERIOR

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 1 JULIA FURIATI
CAMARGO

24622 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

Especialista em MBA
em Negócios e

Empreendimentos

SECRETÁRIA DE
MODERNIZAÇÃO E
G ES T ÃO

ES T R AT ÉG I C A

SGE/SG CC-6 SECRETÁRIA DE
G ES T ÃO

ES T R AT ÉG I C A

SGE/SG CC-6

. 2 EDER SARDINHA
E SILVA

7872 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ESPECIALISTA EM
GESTÃO PÚBLICA

S EC R E T Á R I O
ADJUNTO DE
MODERNIZAÇÃO E
G ES T ÃO

ES T R AT ÉG I C A

SGE/SG CC-5 S EC R E T Á R I O
ADJUNTO DE
G ES T ÃO

ES T R AT ÉG I C A

SGE/SG CC-5

. 3 MICHELE
MONTEIRO
CO E L H O
C A S T E LO

B R A N CO

29170 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

CO M U N I C AÇ ÃO
SOCIAL

A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL III

AC D E / S G E CC-3 S U B S EC R E T Á R I A SIDE/SGE CC-4

. 4 FERNANDO
BATISTA DE

M E LO

29264 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

CHEFE DGC T/SGE CC-2 CO O R D E N A D O R CIGC/SGE CC-3

. 5 SANDRA REGINA
LEMOS GOMES

25894 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSESSORA NÍVEL II SUBPEX/SGE CC-2 CHEFE DDE/SGE CC-2

. 6 IRIS PEREIRA
SOUTO RANGEL

28297 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL II

AG I / S G E CC-2 CHEFE DIASG/SGE CC-2

. 7 L EO N A R D O
S C H W I N DT

25982 ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

S U B S EC R E T Á R I O SUBDIN/SGE CC-4 S U B S EC R E T Á R I O SPE/SGE CC-4

. 8 JUCILENE
VENTURA

MARTINS

8824 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

CHEFE DON/SGE CC-2 CO O R D E N A D O R A C E EA F/ S G E CC-3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122200059

59

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 9 R AY A N N E
PEREIRA DE

SOUSA

27326 ANALISTA DO MPU/GESTÃO
PÚBLICA

ASSISTENTE NÍVEL I S U B M A F/ S G E FC - 1 ASSESSORA NÍVEL I C E EA F/ S G E CC-1

. 10 DEBORA
CRISTINA ALVES
RAPOSO

AMARAL

6382 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

S U B S EC R E T Á R I A S U B M A F/ S G E CC-4 CHEFE D D EA F/ S G E CC-2

. 11 T AT H Y A N A
VIEIRA FLORES

S A L ES

26789 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

CHEFE DPE/SGE CC-2 CHEFE D D EA M / S G E CC-2

. 12 CASSIO AMERICO
DA SILVA

4716 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ESPECIALISTA EM
GESTÃO PÚBLICA

S U B S EC R E T Á R I O SUBPEX/SGE CC-4 S U B S EC R E T Á R I O SPP/SGE CC-4

. 13 C A R LO S
CALANDRINE DE

SOUZA

23190 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SUPERVISOR SSIGE/SGE CC-1 SECRETÁRIO NÍVEL I CO M P / S G E FC - 1

. 14 GRAZIELLE
TONON

BA R BA D O

26158 ANALISTA DO MPU/GESTÃO
PÚBLICA

ASSESSORA NÍVEL
III

SUBDIN/SGE CC-3 CHEFE DPI/SGE CC-2

. 15 IRLANDA ROSAL
F R A N CO

CARNEIRO

31123 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

SECRETÁRIA NÍVEL I CO M P / S G E FC - 1

PORTARIA Nº 1.458, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, de acordo com a Informação nº 18088/2020 prestada pela
Secretaria de Gestão de Pessoas (PGR-00484233/2020), e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.022360/2019-25, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA ZÉLIA SOARES DE ALBUQUERQUE, matrícula n.º 4417-2, Técnico do
MPU/Administração, código TC020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III,
alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, c/c o artigo 3º, §1º, da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de
5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 1.464, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso
III, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00481949/2020,
resolve:

PORTARIA Nº 1.467, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, e
artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 -
inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00489068/2020, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 18 de dezembro de 2020, VERNER DE
MIRANDA PEREIRA, matrícula nº 29711, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Assessoria de Articulação Parlamentar do Gabinete do Procurador-Geral da
República.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

1. Dispensar DANILO MARTINS VIEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 27324, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci Túlio.

2. Nomear DANILO MARTINS VIEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 27324, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Camelo Cordioli,
em vaga decorrente da exoneração de Wallace Gomes Rangel, matrícula nº 26122,
ocorrida em 15 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 16 de dezembro.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 591, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria SG/MPF nº 994, de
24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA 1.00.000.021975/2020-78,
resolve:

Art. 1º Dispensar e designar os servidores substitutos, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional na estrutura organizacional da Secretaria de Modernização
e Gestão Estratégica.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

ANEXO I
SUBSTITUTOS EVENTUAIS

. S EQ . OCUPANTE M AT V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO
NÍVEL SUPERIOR

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 1 IRIS PEREIRA
SOUTO RANGEL

28297 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ESPECIALISTA EM
GESTÃO PÚBLICA

A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL III

AC D E / S G E CC-3 S U B S EC R E T Á R I A SIDE/SGE CC-4

. 2 JUCILENE
VENTURA

MARTINS

8824 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ESPECIALISTA EM
GESTÃO PÚBLICA

S U B S EC R E T Á R I O SPE/SGE CC-4

. 3 R AY A N N E
PEREIRA DE

SOUSA

27326 ANALISTA DO MPU/GESTÃO
PÚBLICA

CHEFE DON/SGE CC-2 CO O R D E N A D O R A C E EA F/ S G E CC-3

. 4 GRAZIELLE
TONON

BA R BA D O

26158 ANALISTA DO MPU/GESTÃO
PÚBLICA

S U B S EC R E T Á R I O SUBDIN/SGE CC-4 S U B S EC R E T Á R I O SPP/SGE CC-4

. 5 C A R LO S
CALANDRINE DE

SOUZA

23190 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

CHEFE DPE/SGE CC-2 CHEFE D D EA M / S G E CC-2

. 6 SANDRA REGINA
LEMOS GOMES

25894 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

S U B S EC R E T Á R I O SUBPEX/SGE CC-4

. 7 FERNANDO
BATISTA DE

M E LO

29264 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

S U B S EC R E T Á R I A S U B M A F/ S G E CC-4

. 8 R AY A N N E
PEREIRA DE

SOUSA

27326 ANALISTA DO MPU/GESTÃO
PÚBLICA

A S S ES S O R A - C H E F E
NÍVEL II

AG I / S G E CC-2

PORTARIA Nº 601, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da
Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00486009/2020,
resolve:

Designar KAREN VIEIRA DA SILVA, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26820, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Humberto Jacques de Medeiros.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 602, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria SG/MPF nº
994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00481949/2020, resolve:

1. Dispensar WALLACE GOMES RANGEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26122, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Camelo
Cordioli.

2. Designar DANILO MARTINS VIEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27324, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-

Geral da República Maria Soares Camelo Cordioli.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122200060

60

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 234, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 17/12/2020, o servidor RAFAEL CHERENE BARROS
ERBESDOBLER, Técnico do MPU/Administração, matrícula 22803, da função de confiança
de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora
Márcia Morgado Miranda, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Dispensar a servidora VALÉRIA LEMOS XAVIER, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22659, da função de confiança de Secretário Nível - I, FC-I,
da Secretaria Regional, da Procuradoria Regional da República da 2ª Regional.

Art. 3º Designar a servidora VALÉRIA LEMOS XAVIER, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22659, para a função de confiança de Secretário Nível - II,
FC-2, do gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Márcia Morgado
Miranda, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 344, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Designar MARCUS VINICIUS DA SILVA BATISTA, matrícula nº 27619-7, ocupante
do cargo Analista do MPU/ Gestão Pública, para substituir o Chefe da Divisão de
Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da Coordenadoria de Administração, desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, nos períodos de 07/01/2021 a
22/01/2021, por motivo de férias, e de 26/01/2021 a 29/01/2021, por motivo de usufruto
de banco de horas.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 183, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar a servidora DULCINE LETICIA HEISLER, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula 19.746-7, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02,
do gabinete do Procurador Regional da República Carlos Augusto da Silva Cazarré.

Designar a servidora MANOELA SALIS GUAZELLI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 26.532-2, para a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Carlos Augusto da Silva
Cazarré.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 208, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora ISIS PIZZATO DA CUNHA, matrícula nº 31203-7, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 12, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, d do Gabinete do Procurador da República DAVI
MARCUCCI PRACUCHO, da Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 703, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

1-Exonerar, a partir de 22/12/2020, JOÃO PAULO MACHADO PIRATELLI,
matrícula 26321-4, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da
Dra. Mônica Dorotéa Bora, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear MARIA ISABELLE DE CARVALHO APPEL, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Dra. Mônica Dorotéa Bora, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 150, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de
2015),

Considerando o Ofício nº 56/2020-GABPRM1-DMS, PRM-FLR-PI-
00005681/2020, de 04 de dezembro de 2020, que solicitou alterações na designação
de servidores exercentes de funções de confiança e cargos em comissão no âmbito da
PRM/Floriano/PI, resolve:

Art. 1º Exonerar, com efeitos a partir da data da publicação desta, o
servidor LUCIANO DOMINGOS OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 25997, ocupante do
cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, lotado no Gabinete da PRM/Floriano/PI, do
Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-02, da Procuradoria da República no
Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).

Art. 2º Nomear, com efeitos a partir da data da publicação desta, a
servidora MARIA ELIENE GOMES ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27037, lotada na PROCURADORIA DA REPÚBLICA-
PIAUÍ (GABPC), para o encargo de Assessor Nível II, CC-02, da Procuradoria da
República no Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI), vaga decorrente da
exoneração de LUCIANO DOMINGOS OLIVEIRA DE ARAÚJO.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

PORTARIA Nº 152, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1° Designar o servidor MANOEL MENDES DO CARMO NETO, Técnico do
MPU/Administração matrícula 28485-8, para exercer o encargo de titular da Função de
Confiança de Coordenador de PRM - NIVEL I, FC-3, da Procuradoria da República no
Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI), em decorrência da dispensa do servidor
JOHANSSON VINÍCIUS DE ALMEIDA ALVES, matrícula 28703 (Portaria PR/PI nº 131, de 20 de
novembro 2020-PR-PI-00023289/2020).

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

PORTARIA Nº 153, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor MANOEL MENDES DO CARMO NETO, matrícula
28485-8, do encargo de titular da Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo,
FC-01, da Procuradoria da República no Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).

Art. 2º Designar a servidora JESSICA MARREIROS ARAUJO LUZ, técnica do
MPU/Administração, matrícula 28547, para exercer o encargo de titular da Função de
Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

PORTARIA Nº 154, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora JESSICA MARREIROS ARAUJO LUZ, técnica do
MPU/Administração, matrícula 28547, do encargo de titular da Função de Confiança FC-2
ASSISTENTE NÍVEL II, da Procuradoria da República no Município de Floriano/PI
(PRM/Floriano/PI).

Art. 2º Designar o servidor LUCIANO DOMINGOS OLIVEIRA DE ARAUJO, Analista
do MPU/Direito, matrícula 25997, para exercer o encargo de titular da Função de
Confiança FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II, da Procuradoria da República no Município de
Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 147, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei Complementar
nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e em razão do expediente FORMULÁRIO NUGEP/PRRO
(PR-RO-00039500/2020), resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 02/12/2020, a servidora ARYANNE PEREIRA DE
FREITAS, matrícula 28461, sem vínculo com a Administração, do cargo em comissão, CC-02,
de Assessor Nível II, com lotação no Núcleo de Gestão de Pessoas da Procuradoria da
República em Rondônia.

Art. 2º Dispensar a servidora MARIA DAS GRACAS SIQUEIRA GADELHA,
matrícula 16293, Técnica do MPU/Administração, da função de confiança, FC-02, de Chefe
da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social dada Procuradoria da República em
Rondônia.

Art. 3º Nomear a servidora MARIA DAS GRACAS SIQUEIRA GADELHA, matrícula
16293, Técnica do MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão, CC-02, de
Assessor Nível II, com lotação no Núcleo de Gestão de Pessoas da Procuradoria da
República em Rondônia.

Art. 4º Designar o servidor LEANDRO BORBA, matrícula 29681, Analista do
MPU/Gestão Pública, para exercer a função de confiança, FC-02, de Chefe da Seção do
Programa de Saúde e Assistência Social dada Procuradoria da República em Rondônia.

DANIELA LOPES DE FARIA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 205/PGJM, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, considerando o disposto na Portarias PGR/MPU nº 76, de 19 de
março de 2020, e nº 57/PGJM, de 19 de março de 2020, resolve:

Art. 1º Estabelecer que, diante das medidas preventivas temporárias para a
redução dos riscos de contaminação pelo coronavírus COVID-19, fica autorizado o Dr.
CÍCERO ROBSON COIMBRA NEVES, Promotor de Justiça Militar, atuar de forma remota,
perante o Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/DF, de 21 de dezembro de
2020 até 10 de janeiro de 2021.

Art. 2º Conceder ao Dr. CÍCERO ROBSON COIMBRA NEVES, Promotor de Justiça
Militar, o prazo de 20 (vinte) dias de trânsito, a contar de 11/1/2021, com fundamento no
art. 18 da Lei nº 8.112/1990 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/1993, a fim de
deslocar-se da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS para a Procuradoria-Geral
de Justiça Militar em Brasília/DF.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer.pdf57
	INPDFViewer.pdf58
	INPDFViewer.pdf59
	INPDFViewer.pdf60



